Общественная молодёжная палата
 при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа

Четвертое очередное заседание 10-го состава

П Р О Т О К О Л

г. Нарьян-Мар

10 февраля  2022 года

Начало: 18.00 часов
окончание: 18.20 часов

На заседании присутствовали:

	1. Абрамов В.В. – председатель ОМП
2. Ибраев И.И. – заместитель председателя ОМП по связям с общественностью и СМИ
3. Соловьев А.Е. – заместитель председателя ОМП по вопросам образования, культуры и спорта
4. Дедкова Л.С. – член ОМП
5. Мигунов В.В. – член ОМП
6. Талеева Ю.Г. – член ОМП
7. Михеев А.А. – член ОМП
8. Пырерко С.М. – член ОМП
9. Осташов А.А. – член ОМП
10. Власова Ю. – член резерва  ОМП

 Также присутствовали:

1. Арбузов М.Н. – заместитель председателя Собрания депутатов Ненецкого автономного округа, председатель комитета Собрания депутатов НАО
2. Полухина Ж.Ю. – главный консультант отдел информационной политики и взаимодействия со СМИ Управление по информации и общественным связям Собрания депутатов НАО
3. Андриянова А.Н. – ведущий консультант управления организационного обеспечения работы Собрания депутатов НАО
4. Ткачева Л.В. – социальный педагог ГБОУ НАО «СШ № 3 г. Нарьян-Мар»
5. Игнатовский Я.Р. – советник губернатора НАО

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О плане работы Общественной молодежной палаты на 2022 год.
Докл. В.В. Абрамов – председатель Общественной молодежной палаты при Собрании депутатов НАО.

2. О принятии  плана работы с детьми без попечения родителей на 2022 год.
Докл. А.Е. Соловьев – заместитель председателя Общественной молодежной палаты при Собрании депутатов НАО.

3.  О создании рабочей группы по разработке проектов закона НАО «О внесении изменений в закон НАО «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и порядке наделения органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Ненецкого автономного округа по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки».
Докл. В.В. Абрамов – председатель Общественной молодежной палаты при Собрании депутатов НАО.

4. Об изменении состава Общественной молодежной палаты при Собрании депутатов НАО в связи с выходом  Потёминской М.А.
Докл. В.В. Абрамов – председатель Общественной молодежной палаты при Собрании депутатов НАО.

5. Разное.
Четвёртое заседание Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа открыл и ведёт Абрамов Владимир Витальевич.
Председательствующий сообщил, что кворум для проведения заседания имеется.  Заседание правомочно начать свою работу.
Абрамов В.В. вручил Благодарственное письмо Молодежной палаты социальному педагогу третьей школы Л.В. Ткачевой за организацию и проведение Всероссийской акции «Тест по истории Великой Отечественной войны» в образовательной организации.

Абрамов В.В. представил проект повестки дня четвертого заседания Общественной молодёжной палаты и предложил принять его за основу.
Результаты голосования: «за» – единогласно.

Председательствующий предложил вносить предложения по проекту повестки дня сессии. Предложений не поступило.
РЕШИЛИ:
Утвердить в целом повестку дня четвёрого заседания Молодёжной палаты при Собрании депутатов округа (прилагается).
Результаты голосования: «за» – единогласно.

1. СЛУШАЛИ:
О плане работы Общественной молодежной палаты на 2022 год
           Докл. В.В. Абрамов – председатель Общественной молодежной палаты при Собрании депутатов НАО.

РЕШИЛИ:
Общественной молодежной палаты на 2022 год.
Результаты голосования: «за» - единогласно.
Решение № 1 (прилагается).

2. СЛУШАЛИ:
О плане работы с детьми, оставшимися без попечения родителей на 2022 год.
            Докл. А.Е. Соловьев – заместитель председателя Общественной молодежной палаты при Собрании депутатов НАО

РЕШИЛИ:
Утвердить план работы с детьми, оставшимися без попечения родителей на 2022 год.
Результаты голосования: «за» - единогласно.
Решение № 2 (прилагается).

3. СЛУШАЛИ:
О создании рабочей группы по разработке проекта закона НАО «О внесении изменений в закон НАО «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и порядке наделения органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Ненецкого автономного округа по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки».
Докл. В.В. Абрамов – председатель Общественной молодежной палаты при Собрании депутатов НАО.

РЕШИЛИ:
1) Создать рабочую группу для работы по разработке проекта закона НАО «О внесении изменений в закон НАО «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и порядке наделения органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Ненецкого автономного округа по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки».
2) Включить в состав рабочей группы членов Молодёжной палаты Абрамова В.В., Ибраева И.И., Соловьева А.Е., Дедкову Л.С., Мигунова В.В., Талееву Ю.Г., Михеева А.А., Пырерко С.М., Осташова А.А.
3) Назначить руководителем рабочей группы В.В. Абрамова.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
Решение № 3 (прилагается).

4. СЛУШАЛИ:
Об изменении состава Общественной молодежной палаты при Собрании депутатов НАО в связи с выходом  Потёминской М.А.
Докл. В.В. Абрамов – председатель Общественной молодежной палаты при Собрании депутатов НАО.
Абрамов В.В. озвучил информацию о вакантном месте заместителя Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов НАО и  предложил кандидатуру
Осташова А.А.

РЕШИЛИ:
	Утвердить Осташова А.А. на должность заместителя председателя Общественной молодежной палаты при Собрании депутатов НАО по  социальным вопросам.
Результаты голосования: «за» - единогласно.
Решение № 4 (прилагается).

5. СЛУШАЛИ:
Разное.
  Докл. В.В. Абрамов – председатель Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа.

Абрамов В.В. сообщил, что в этом году состоятся международные образовательные акции Тест по истории Великой Отечественной войны и Тест по истории Отечества, инициаторами которых выступает Молодежный парламент при Государственной Думе.
Также проинформировал присутствующих о том, что в первом полугодии в региональном парламенте будет рассмотрена законодательная инициатива о запрете на продажу безалкогольных тонизирующих напитков несовершеннолетним в торговых точках, а также об ограничении их продажи в образовательных и медицинских организациях, в учреждениях социальной защиты, культуры и спорта.
Председательствующий предложил Общественной молодёжной палате приступить к разработке новой законотворческой инициативы, которая касается бесплатного проезда волонтёров в общественном транспорте. Подобная мера социальной поддержки действует в 16 регионах страны.
Арбузов М.Н. представил членам Молодёжной палаты политологом
Я.Р. Игнатовского.

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

Все вопросы повестки заседания Общественной молодежной палаты  рассмотрены.
Абрамов В.В. объявил четвёртое заседание 10-го состава Общественной молодёжной палаты при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа закрытым.

Председатель

В.В. Абрамов

	Вела протокол
	Л.С. Дедкова

1